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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2018   

pro týden:  
12. 11. 2018 – 18. 11. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče, žáků první třídy Základní školy. 
Zveme Vás a Vašeho potomka,   

ve čtvrtek  
15. listopadu 2018  
v 17.15 hodin  

do Obecní Knihovny v Loužnici, 
kde bude slavnostně předán 
čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice,  

Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 
------------------------------------------------------------------------ 

VYTÝČENÍ OBECNÍCH CEST 
Přišel Vám do schránky dopis o vytyčování 
vlastnické hranice? Nelekejte se! Jedná se 
vytyčení obecních cest, aby byly správně 
zaměřeny. V dopise je přiložená mapka, 
kterých obecních cest se toto vytyčování týká.   

 

 

 

 
 

 

 

 
--------------------------------------------------------- 

HASIČSKÝ POPLACH 
V neděli 4. listopadu v podvečerních hodinách (cca 17.30) 

vyděsila, všechny občany 
Loužnice, siréna oznamující 
požár. Naštěstí se jednalo o 
planý poplach. Všímavý soused 
si myslel, že hoří kontejnery na 
tříděný odpad, naštěstí tomu tak 
nebylo, o kus dál pálil druhý 
soused větve. Nicméně je dobře, 
že byla včas povolána jednotka 
SDH Loužnice, kdyby to byla 

pravda, předešlo by se velkým škodám. Velké díky patří 
SDH Loužnice za rychlou akci a připravenost. 

POCTA OBĚTEM  
Na základě prosby, která přišla oficiálně, na 
obecní úřad Loužnice z ministerstva vnitra, 
se v neděli 11. listopadu 2018 ve 13.30 
hodin, rozezněl zvon v obecní zvoničce. 

 
Vážený pane 
starosto, 
obracím se na Vás v souvislosti s 

nadcházejícím stým výročím konce první světové války, které si 
budeme připomínat v neděli 11. listopadu 2018. Při této příležitosti 
vláda České republiky svým usnesením přijatým dne 7. listopadu 
2018 vyhlásila celostátní symbolické uctění památky padlých v 
první světové válce, které by mělo být doprovázeno i zvoněním 
zvonů. Z tohoto důvodu vláda České republiky doporučila, aby se 
ve 13:30 hodin po dobu 2 minut a 20 sekund na celém území 
České republiky rozezněly zvony. 
Vzhledem k tomu, že řada měst a obcí má ve svém vlastnictví 
zvonice a jiné nemovitosti osazené zvony, je toto doporučení 
adresováno i Vám. Z tohoto důvodu bych Vás chtěl zdvořile 
požádat o zajištění tohoto symbolického aktu, kterým se Česká 
republika připojí k řadě dalších států, v nichž 
oslavy a připomínky konce první světové války 
též proběhnou. Zvláště když toto výročí 
můžeme chápat v kontextu vzniku 
Československa, 
které jsme v uplynulých dnech slavili. Domnívám 
se, že naši úctu a vzpomínku si zaslouží i padlí v 
tomto strašlivém konfliktu, který se bohužel nestal 
posledním ze všech válek. 
S pozdravem 
JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.  
 

11. listopad: 

 Den válečných veteránů 
 První světová válka skončila podpisem příměří 11. listopadu 

1918. 
 Svátek svatého Martina 

 11. 11. v 11 hodin – otevírání nového mladého vína 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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SBĚR ELEKTROODPADU 
Jelikož při sběru nebezpečného odpadu, kterou pořádají 2x ročně Severočeské komunální služby, se neodváží 

elektroodpad, rozhodlo zastupitelstvo obce Loužnice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. Ten pak následně 
bude vyvážet firma, která je certifikovaná. 

Elektro odpad se bude shromažďovat v malém domku, který byl tento týden nainstalován v prostoru pod Kulturním 
domem - sokolovnou, kde je prostor pro tříděný odpad. 

Elektroodpad budete moci přinést vždy  
po předchozí dohodě se starostou či místostarostkou obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta: Marcel Tiler - mobil: 724 179 359 
Místostarosta: Jana Matěásková - mobil: 606 688 277 

 

 
OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

VYHLAŠUJE 
Kdo by měl zájem stát se správcem  

tříděného a velkoobjemového odpadu,  
ať se přihlásí, osobně,  

na Obecním úřadě v Loužnici. 
Každé pondělí od 16.30 do 18.00 hod. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
A KUMPÁNI SLAVILI 

První den v České republice čekalo na kapelu Bluegrass Ambassadors publikum v kině v Železném Brodě, kde proběhly 
dva workshopy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Po setkání s dětmi základních a středních škol čekal na kapelu Bluegrass Ambassadors velký večer v Kulturním domě – 
sokolovně v Loužnici, kde slavila Modrá sova narozeniny a moto klub Kumpáni ukončení sezony 2018. 
 

https://bluegrassambassadors.org/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://bluegrassambassadors.org/
http://www.blueowlbohemia.com/
https://bluegrassambassadors.org/
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Páteční večer 9. listopadu 2018 patřil oslavě narozenin Modré sovy 
a ukončení moto sezony 2018 Kumpáni Czech. 

V Sokolovně v Loužnici na všechny čekal koncert kapel Handl Bluegrass Band, David Murphy Blues Band,  
The Broken Dam a vzácný host, kapela,  

která přijela do naší malé podhorské vesničky až z Ameriky z Chicaga Bluegrass Ambassadors. 
O typické americké občerstvení se postarala paní Mimi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/  

http://www.modrasova.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
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V MODRÉ SOVĚ SE KONAL HUDEBNÍ WORKSHOP 
A také zkouška s darovanými nástroji od americké firmy Reverb. Kapela do-
stala dar na bluegrassové nástroje, aby je mohli nechat v péči Modré sovy, a 
děti je můžou používat dále. Kapela nabízí sérii hudebních lekcí Skypem, které 
se budou konat v knihovně během jejich evropského turné, na které byl Že-
lezný Brod a Loužnice první zastávkou.  
Jedním z nejkrásnějších momentů bylo, kdy se jedno dítě zeptalo kapely, jestli 

by mohli hrát americkou hymnu.  
A zahráli. Následně další dítě na trumpetu zahrálo první noty české hymny a 
všichni zpívali hymnu.  Byl to opravdu velmi silný zážitek pro všechny. Kapela 
se učila zpívat česky Jožin z bažin. Kapela deskovou hru Jožin z bažin dostala 
jako dárek pro volné chvíle během jejich turné.  
Mimi všem rozdala hudební nástroj Kazoo a následoval velký potlesk za jejich 
snahu. Kapela se zamilovala do Loužnice a našeho regionu. Během nedělního 
rozloučeni měli také prohlídku klubovny Kumpánů a odnesli si sebou 10 chi-
cagských pizz na party, která bude dnes večer po koncertě v německém Mni-
chově. Již nyní plánují návrat za rok do Loužnice a velký koncert u nás, za což 
tentokrát zavázalo Posvícení v modrém 
Všichni jsme si řekli, že to není konec naši spolupráce, ale začátek. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
 
Revitalizace Panské zahrady 
Panská zahrada se nám pomalu odívá do nového kabátu. Vznikly zde mlatové cesty a počínaje dnešním dnem arboris-
tická firma zahájila výsadbu stromů. Vše se trochu protáhlo kvůli nevhodným podmínkám pro výsadbu, kdy značnou 
část roku bylo takové sucho, že by zasazené rostliny uschly dříve, než by nám je zhotovitel předal. Na jaře se bude po-
kračovat s trvalkovými záhony a instalací mobiliáře. Již teď se těšíme, až se vše zazelená a rozkvete. Věříme, že se 
Panská zahrada stane hojně navštěvovaným místem, ať už jako park, nebo spojnice k cestě na Liebigovu vyhlídku. O 
dalším vývoji prací Vás budeme informovat, případně se o nich můžete přesvědčit na vlastní oči při procházkách v Pan-
ské zahradě. V tomto krásném podzimním čase je tam opravdu nádherně. 
Mgr. František Lufinka, starosta 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Revitalizace hřbitova 
Kácení z roku 2017 muselo být přerušeno z důvodu výskytu vzácného brouka zdobence skvrnitého. Po obdržení vý-
jimky vydané Krajským úřadem v Liberci jsme zahájili druhou etapu kácení, která byla zahájena v pondělí 22. 10. 2018 
a dokončena včetně kompletního úklidu hřbitova v pátek 26. 10. 2018. 
Pokácené lípy byly nestabilní, měly sekundární koruny, množství dutin. Stromy v takovém zdravotním stavu velmi ne-
bezpečně ohrožovaly zdraví i majetek návštěvníků hřbitova, tudíž bylo kácení nezbytné. Lípy samozřejmě patřily ke ko-
loritu železnobrodského hřbitova a staré nemocné lípy budou nahrazeny na jaře novou výsadbou. K obnově hřbitova 
kromě nové výsadby bude také patřit oprava hřbitovní zídky podél hlavní dlážděné cesty, která vede k dominantě že-
leznobrodského hřbitova - nádhernému kříži, který byl vystavěn v roce 1886 mistrem Antonínem Suchardou z Nové 
Paky u příležitosti založení hřbitova v Železném Brodě. Připravuje se také výroba a instalace stylových mříží, které by 
měly zamezit srnám, aby pustošily výzdobu místního hřbitova. 
Za bezproblémové, byť velice náročné kacení bychom touto cestou chtěli poděkovat firmě SPANTIK Liberec – Radek 
Žemlička a také za následný a rychlý úklid celého areálu hřbitova firmě pana Michala Pipka a Technickým službám Že-
lezný Brod. Pro občany tak mohly započít přípravy na letošní Dušičky na prosvětleném a uklizeném hřbitově. 
Mgr. František Lufinka, starosta 
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ZÁSADA 
Starostka Městyse Zásada vyhlašuje dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých zákonů, výběrové řízení na obsazení pracovní pozice: 

 

SEKRETÁŘ/ SEKRETÁŘKA ÚŘADU MĚSTYSE ZÁSADA 
 

Místo výkonu práce: v sídle Úřadu Městyse Zásada, Zásada č.p. 188, 468 25 
Platové zařazení: 8. platová třída (zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., 

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě) 

 
Charakteristika vykonávané činnosti: 

Komunikace s občany. 
Poskytování informací.  
Vedení obecních agend. 
Příprava podkladů, tvorba dokumentů. 

  

Zákonné předpoklady: 
státní občan ČR, popř. fyzická osoba, která je cizím státním příslušníkem a má v ČR trvalý pobyt dle § 65 a 

násl. zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
dosažení věku 18 let 

způsobilost k právním úkonům 

bezúhonnost 
ovládání českého jazyka 

  
Kvalifikační předpoklady: 

minimálně ukončené středoškolské vzdělání, vyšší výhodou 
  

Jiné požadavky: 

dobré organizační a komunikační schopnosti 
velmi dobrá znalost práce s výpočetní technikou (Windows, MS Office, Explorer) 

schopnost analyticky a koncepčně myslet 
samostatnost, iniciativa a flexibilita 

znalost státní správy a praxe výhodou 

řidičský průkaz skupiny B výhodou 
  

K přihlášení do výběrového řízení je nutné zaslat: 
strukturovaný životopis vč. fotografie 

výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 

ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
  

Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Předpokládaný termín nástupu: ideálně leden 2019 nejdéle však 1.2.2019 

Lhůta pro podání přihlášky: do 20. listopadu 2018 
Způsob podání přihlášky: osobně nebo poštou na adresu: Městys Zásada, Zásada č.p. 188, 468 25 

Obálku označte textem: Výběrové řízení na místo sekretář/sekretářka ÚM Zásada 

V případě dotazů se obracejte na: Ing. Milan Kopal, místostarosta, tel.: 724 115 931, email: kopal@za-
sada.cz 

 
Po formálním vyhodnocení žádostí v 1. kole bude následovat 2. kolo - osobní pohovor vč. testu z praktic-

kých zkušeností a znalostí. 

V Zásadě dne 6. listopadu 2018 
Andrea Princová 

starostka městyse 
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ZASTUPITELSTVA OKOLNÍCH OBCÍ 
Máme po volbách do obecních zastupitelstev, ve většině obcí již proběhla ustanovující zastupitelstva,  

a jak to dopadlo v okolních obcích?  
Podívejte se zde: 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Starosta: Mgr. František Lufinka 

Místostarosta: Mgr. Ivan Mališ 
 

RADČICE 

Starosta: Mgr. Dagmar Havlová 
Místostarosta: Barbora Skrbková 

 
DRŽKOV 

Starosta: Jaroslav Salaba 

Místostarosta: Lenka Dostálová 
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Starosta: Bc. Otakar Foltýn 

Místostarosta: Lucie Voláková 
 

ZÁSADA 

Starosta: Andrea Princová 
Místostarosta: Ing. Milan Kopal ml. 

 
VLASTIBOŘ 

Starosta: František Barták 

Místostarosta: Kateřina Sochorová 
 

PLAVY 
Starosta: Ing. Milan Hloušek 

Místostarosta: Renata Šťastná 

VELKÉ HAMRY 
Starosta: Ing. Jaroslav Najman 

Místostarosta: MVDr. Klára Pospíšilová 
 

TANVALD 

Starosta: Mgr. Vladimír Vyhnálek 
Místostarosta: Mgr. Antonín Bělonožník 

Místostarosta: MUDr. Daniela Šebestová 
 

SMRŽOVKA 

Starosta: Mgr. Marek Hotovec 
Místostarosta: Mgr. Vladimír Kahánek 

 
PĚNČÍN 

Starosta: Mgr. Ivan Matějček 
Místostarosta: Michal Bernat 

 

LÍŠNÝ 
Starosta: ing. Jiří Mikeš 

Místostarosta: Pavel Šilhán 
 

KOBEROVY 

Starosta: Jindřich Kvapil 
Místostarosta: Jaroslav Cvrček 

 
MALÁ SKÁLA 

Starosta: Michal Rezler 
Místostarosta: Petr Votrubec  
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JABLONEC NAD NISOU - Jablonec n. N. – Cesta robota 
Matyldy z Jablonce do Pelhřimova zdárně skončila, v pátek 
došlo k zápisu do Guinessovy knihy rekordů. Robot, jenž se 
může stát učební pomůckou, ujel asi 1718 kilometrů. Údaj 
však nemusí být kvůli problémům s GPS přesný, Matylda se 
totiž cestou několikrát ztratila z dohledu satelitů. 
Tým Robotí autostop kontaktovalo 15 řidičů, kteří Matyldu 
svezli asi na 65 procentech cesty. „Do Muzea rekordů a 
kuriozit dorazila ve středu 7. listopadu a zapsala se do 
knihy rekordů jako první robot, který stopem projel Českou 
republiku,“ upřesnil duchovní otec Matyldy Michal Seidl. 
Matylda vyrazila z Jablonce 31. října, tedy několik dní po 
původně plánovaném odjezdu, a to kvůli vadnému zdroji. 
Při odjezdu byla doslova zavalena nejen novináři, ale i 
fanoušky, kteří se předháněli o to, kdo ji sveze jako první. A 
pak už jen jela a bavila se. Opatrovníci malého robota jej 

brali třeba na návštěvu zoologické zahrady, v Plzni si poseděl i v pivnici. V Pardubicích se Matylda sešla s karetami 
obrovskými, absolvovala i návštěvu stanice soukromého plzeňského rádia. „Nejdelší čas, kdy čekala na stop, byly čtyři 
hodiny,“ vyčetla z GPS spolutvůrkyně Matyldy Radka Benšová. 
Robotí slečna Matylda po osmi dnech cestování čerpá další síly v pelhřimovském muzeu, kam dorazila ve středu po 16. 
hodině. Umělohmotné nožky sice stažené izolepou, ale i tak v celku dobré kondici a v dobré náladě. „Po příjezdu slušně 
poděkovala panu řidiči za svezení,“ smál se Josef Vaněk z Agentury Dobrý den, která muzeum provozuje. Podmínkou 
pro zapsání do knihy rekordů bylo to, že robot dojede do cíle v životaschopném stavu, což se podařilo. 
Matylda různě křižovala republikou, a dokonce se podívala i do Polska. „V neděli večer dokonce projížděla asi 40 
kilometrů kolem Pelhřimova a pak to vzala ještě přes Tábor a Písek do Plzně a pak zase zpět,“ nastínil Josef Vaněk 
pestrou trasu jedinečné robotí stopařky. „Mohla zmoknout, mohlo jí napršet do baterek nebo ji mohl přejet náklaďák. 
Nic takového se ale nestalo, dopadlo to skvěle a je to fantastický sociální experiment,“ doplnil Josef Vaněk. 
„V neděli večer dokonce projížděla asi 40 kilometrů kolem Pelhřimova a pak to vzala ještě přes Tábor a Písek do Plzně 
a pak zase zpět,“ nastínil Josef Vaněk pestrou trasu jedinečné robotí stopařky. „Mohla zmoknout, mohlo jí napršet do 
baterek nebo ji mohl přejet náklaďák. Nic takového se ale nestalo, dopadlo to skvěle a je to fantastický sociální 

experiment,“ doplnil Josef Vaněk. 
Michal Seidl z jablonecké technické laboratoře OpenTechLab sestavil Matyldu na přání syna. S tím, že syn bude robota 
učit.  Autostop byl ve své podstatě propagační akcí, která měla na existenci Matyldy ukázat. Jestliže Matylda 1. má 
zůstat v Muzeu rekordů a kuriozit v Pelhřimově, a tak už nyní vzniká Matylda 2. Robot má ambice stát se novou školní 
pomůckou. „A to proto, že se může stále učit. Jde o to, že se na něm mohou už dvanáctileté děti naučit základy 
programování,“ vysvětlil Seidl. 
Nejde ale jen o školy. V případě, že se rozjede sériová výroba Matyld, bude si moci robota koupit každý. „Počítáme s 
tím, že cena bude kolem 25 tisíc korun. Budou vznikat další rozšíření a programy,“ poznamenal Michal Seidl.„Pro děti to 
je vynikající pomůcka k rozvíjení tvořivosti, kreativity. Osobně se mi moc líbí a budu se snažit pomoci Matyldu dostat 
mezi děti,“ slíbil krajský radní Petr Tulpa. 

 
ŠPINDLERŮV MLÝN – Do Labské boudy nyní nezavítáte. Provozovatelé 
oznámili, že z důvodu rekonstrukce horský hotel zavírají. Ne však na 
dlouho. Jak deklarují, obnova krkonošského monstra potrvá půl roku, do 
nového prostředí se turisté a návštěvníci budou moci vrátit již na jaře. 
Práce začínají renovací bufetu a přilehlých částí, takže se návštěvníci 
horských hřebenů musí smířit s tím, že zavřeno bude kompletně. Hotel v 
první zóně Krkonošského národního parku, 1340 metrů nad mořem, 
nedaleko Špindlerova Mlýna, projde podle informací od provozovatelů 
vnitřními úpravami. Železobetonový kolos se veřejnosti otevřel v roce 
1975, když nahradil původní objekt, který roku 1965 vyhořel. 

 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Za velkého mediálního zájmu se v pondělí 5. listopadu 
tenisová reprezentantka Petra Kvitová účastnila v jablonecké České mincovně 
slavnostní ražby pamětní mince s její podobou ze sběratelské série České tenisové 
legendy, která je věnovaná všem českým a československým tenistům, kteří uspěli 
ve Wimbledonu, na nejstarším a nejslavnějším tenisovém turnaji. 
Minci si v prostorách České mincovny v Jablonci nad Nisou slavnostně vyrazila 
sama Petra Kvitová, kterou při slavnostním okamžiku doprovázel i další 
wimbledonský vítěz Jan Kodeš. „Portrét na minci se mi moc líbí a ráda bych 
poděkovala autorovi Jiřímu Dostálovi za ztvárnění. Jen mě trochu překvapilo, jak 
je mince malá. Jsem ale velmi ráda, že jsem se do České mincovny mohla podívat 
a osobně si minci vyrazit," uvedla Petra Kvitová, která poté odpovídala na další 
dotazy novinářů před blížícím se finále Fed cupu, a stihla se i fotit a rozdávat 

podpisy zaměstnancům mincovny. „Po Martině Navrátilové, Janu Kodešovi, který inicioval vznik této sběratelské série, 
Janě Novotné a Jaroslavu Drobném uzavírá tuto sadu, která je vyražena ve zlaté a stříbrné verzi, nejmladší česká 
wimbledonská vítězka Petra Kvitová," uvedl Jaroslav Černý z České mincovny. Autorem poslední mince České tenisové 
legendy se stal akademický sochař Jiří Dostál. Reverzní strana zobrazuje portrét Petry Kvitové, která drží vítěznou 
wimbledonskou trofej. Mince je lemována anglickým opisem: „CZECH TENNIS LEGEND PETRA KVITOVA" a výběrem 
jejích největších tenisových úspěchů. Averzní strana nese náležitosti zahraničního emitenta, kterým je ostrov Samoa. 
Zlatá čtvrtuncová mince má průměr 22 mm a váží 7,78 gramů a razí se v limitovaném nákladu 200 kusů. Zakoupit si ji 
můžete za 11 950 Kč v provedení proof ve zlaté papírové etuji. Česká mincovna vydává i stříbrnou variantu, kdy mince 
o průměru 44 mm a váze 29 g je k zakoupení za 1 500 Kč. Stříbrná mince je ražena v nákladu 500 kusů v provedení 
proof. Mince je pak opatřena česko-anglickým certifikátem pravosti, který popisuje vítěznou sportovní dráhu Petry 
Kvitové z pohledu jejího tenisové kolegy Jana Kodeše. Petra Kvitová, narozena 8. března 1990 v Bílovci, začala ve 4 
letech svoji tenisovou kariéru ve Fulneku pod vedením svého otce. Do profesionálního tenisu vstoupila již v 16 letech. V 
roce 2008 následoval průnik do TOP 50 a první titul na okruhu ITF. Celý sportovní svět si získala svým útočným pojetím 
hry, který kombinuje s velmi dobrým podáním a riskantním tenisem. Její agresivní hra levou rukou přispěla v letech 
2011 a 2014 k vítězství ve wimbledonské dvouhře. V roce 2011 se stala první tenistkou, které se podařilo v 21. století 
vyhrát Wimbledon, Fed Cup a Turnaj mistryň v jednom roce. V témže roce se také vyhoupla na 2. místo v žebříčku 
WTA. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 5. listopadu byl v Jablonci nad Nisou 
slavnostně otevřen bazén po letošní rozsáhlé rekonstrukci. Ta se týkala 
zejména střechy a výměny topení. Ačkoli byl bazén od srpna v provozu, 
venkovní práce na střeše pokračovaly až dosud. Celkové náklady se 
vyšplhaly na více než 43 milionů korun. 
Vše bylo hrazeno z rozpočtu města. „Generální opravou prošla střecha, 
došlo k novému zasklení terasy a celkové výměně topného systému, díky 
tomu se změnily tepelné vlastnosti celého objektu a velmi výrazně se 
zlepšil tepelný komfort, což jistě návštěvníci bazénu ocení," shrnul 

provedené práce náměstek primátora Miloš Vele při srpnovém zahájení provozu. Navíc v sauně došlo k výměně obou 
kabin včetně elektrorozvodů a izolací a za nové byly vyměněné skříňky v pánské šatně. Na 39,8 milionu přišla 
rekonstrukce střechy včetně zastřešení a zasklení terasy a zesílení skel ve skleněných stěnách. Opravou prošly také 
mozaikové obklady a dlažba. Výměna radiátorů a rozvodů topení stála 3,7 milionů korun. Pořízení dvou nových 
saunových kabin stála necelých 250 tisíc korun a výměna sádrokartonových podhledů v bazénové hale přišla na 240 
tisíc. „Zasklenou terasu v zimě otevřeme z bazénové haly a bude návštěvníkům sloužit pro odpočinek a malé 
občerstvení. Během letních měsíců bude terasa naopak přístupná zvenku návštěvníkům zahrady," řekl Milan Matura, 
jednatel městem vlastněné společnosti SPORT Jablonec nad Nisou, s. r. o., která bazén provozuje. Letošní I. etapu 
rekonstrukce hned na začátku zkomplikoval požár, který vznikl nešťastnou náhodou v prostorách střešní konstrukce při 
navařování lepenky, kdy se za bedněním vznítil letitý prach. Nikomu se naštěstí nic nestalo a díky rychlé reakci dělníků i 
personálu bazénu nedošlo k rozšíření ohně do dalších prostor. Veškeré vícepráce, které vznikly v souvislosti s požárem, 
zaplatila ze své pojistky zhotovitelská firma Termil. Ve druhé etapě dojde ke kompletní výměně vzduchotechniky v 
celém bazénu. Nyní se připravuje projektová dokumentace a realizace je naplánovaná na rok 2020, pokud zastupitelé 
uvolní finanční prostředky. Náklady na II. etapu se předběžně odhadují v řádech desítek milionů korun. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD – 5.11.2018 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 25letému 
mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v červenci letošního roku, Tehdy totiž 
přišel ke svým známým v Tanvaldě na návštěvu, během které v rodinném domku ukradl peníze v hodnotě 8.000,- Kč. 
Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Minulý měsíc 52letá žena ze svého účtu omylem zaslala finanční částku ve výši 20.100,- Kč 
namísto částky 2.100,- Kč, která měla být platbou za telefonicky domluvenou koupi dětského kytu na kočárek. Toto 
zboží  poptávala poškozená na jednom z internetových portálů. Dosud neznámý pachatel disponující s účtem, na který 
žena omylem zaslala, dosud nevrátil ani neposlal požadované zboží. Tím si tedy přisvojil cizí věc, která se k němu 
dostala omylem. Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně, kteří celý případ nyní šetří, již ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu zatajení věci, za jehož spáchání hrozí pachateli 
trest odnětí svobody až na jeden rok. 

 
TANVALD – BERANY - policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 25letému 
muži podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 9. října letošního roku. Tehdy se mezi ráno mezi 
čtvrtou a pátou hodinou po vytržení prken vloupal do kůlny u rekreační chaty ve Velkých Hamrech části Berany, ze 
které odcizil aku pilu a elektrický prodlužovací kabel – vše v celkové hodnotě 6.399,- Kč. Policejní hlídka ho tehdy 
zadržela na místě činu a kriminalistický technik tam zajistil řadu stop. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci na 7. listopadu 2018 krátce po dvaadvacáté hodině policisté na lince 158 přijali 
oznámení o požáru rekreační chaty v Jablonci nad Nisou v ulici Jezdecká. Na základě dosud provedeného šetření a 
ohledání místa požářiště, že samotný požár pravděpodobně vznikl v zadní části objektu v přístavku, který majiteli chaty 
sloužil jako dílna. V současné době nelze vyloučit cizí zavinění na vzniku požáru a ani to, že do objektu někdo vnikl. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku půl milionu korun. Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – 
Mšeně, kteří veškeré okolnosti této události šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu poškození cizí věci. 

 
LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD – 6.11.2018 u zastávky Červený dům, došlo k nehodě osobního vozidla, skončilo v 
potoce. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 

V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

12.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

16.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
 13.11. 

 

Den: 11/15°C 

Noc: 9/5°C 

 SOBOTA 
17.11. 

Den: 7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

14.11. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

  NEDĚLE 

18.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

15.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 

19.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
12.11. 
Na svatého Josafata lepší kožich nežli vata. 
 
16.11. 
Na svatého Otomara neuvidíš komára. 
 
17.11. 
Počasí o svaté Alžbětě předpovídá, jak bude v létě. 

Z ledu Alžběta má brod, u Kateřiny znám Ond. (1472) 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 

 
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce     Měsíc 14.11. 2018 
Vychází: 7:01      Vychází: 12:37      
Zapadá: 16:02     Zapadá: 21:51 
 
 
 
 
 

 
 

 
FÁZE MĚSÍCE 

15.11.       23.11.     30.11. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V LISTOPADU  
Planety 
Mars – v 1. polovině noci 
Jupiter – za soumraku nízko nad 
jihozápadem 
Saturn – večer nad jihozápadem 
Uran – na obloze celou noc v Beranu 
Neptun – na obloze téměř celou noc kromě 
jitra ve Vodnáři 
 

13.11. 
Planetka č. 43 Ariadne v opozici se 
Sluncem (10,3m) 
15.11. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (1,4°) 
17.11. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 227 km) 
18.11. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (1,2°) 
21.11. 
Maximum meteorického roje Orionid 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

12. 11. 2018 Oslaví narozeniny Líba Kramářová 
12. 11. 2018 Oslaví narozeniny Kryštof Havlíček 
13. 11. 2018 Oslaví narozeniny Jakub Vondrouš 
14. 11. 2018 Oslaví narozeniny Filip Udatný 

 
VÝROČÍ 

12.11. 1989 – Papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Českou. 

13.12. 1858 – Na dnešním Malostránském náměstí v Praze byl za přítomnosti 

císaře Františka Josefa I. a jeho manželky Alžběty Bavorské odhalen pomník 

maršálu Radeckému. 

14.11. 1918 – Proběhla první schůze Revolučního národního shromáždění, 

kde byla vyhlášena republikánská forma státu, z trůnu sesazena Habsbursko-

Lotrinská dynastie, Tomáš Garrigue Masaryk zvolen prvním československým 

prezidentem a ustavena první vláda s předsedou Karlem Kramářem. 

15.11. 1631 – Saská vojska bez boje obsadila Prahu a s nimi se vrátili mnozí 

čeští emigranti. 

16.11. 1893 – Byl založen fotbalový klub Sparta Praha (jako Athletic Club 

Královské Vinohrady), klub českého fotbalu. 

17.11. 1989 - Brutální zásah policie proti studentské demonstraci v Praze 

provázel Sametovou revoluci. 

18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v Praze 

Smetanovou Libuší. 

18.11. 1983 – Národní divadlo v Praze prošlo několikaletou rekonstrukcí a 

přestavbou a bylo znovu otevřeno. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

13.12.- Mezinárodní den nevidomých, Den památky padlých 

14.12. - Světový den diabetu 

15.12. - Den vězněných spisovatelů 

16.12. - Mezinárodní den tolerance 

17.12. - Den boje za svobodu a demokracii, Mezinárodní den studentstva 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 POVĚTRNOST v Loužnici v roce 1937 
Zima byla dosti mírná, ale dlouhá. 
V polích začalo se dělat teprve v květnu. 
Měsíc květen byl teplý a krásný. 
Léto bylo více mokré, rovněž i začátek 
podzimu. 
V druhé polovici listopadu napadl sníh a 
zůstal již ležet. 
 
ÚRODA 
Žita bylo letos málo, většina následkem 
sněhu byla vypařená, ovsa bylo dosti, 
rovněž tak i brambor. Píce taktéž bylo 
dosti. Ovoce bylo hojnost, ale toto 
v posledních letech bývá stále více 
červivé, Snůška medu v tomto roce byla 
slabá. U řídícího učitele Aloise Ludvíka 

neznámý pachatel za jeho nepřítomnosti vyraboval z úlu všechen jeho med 
(asi 15 kg). 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

12. 11. 2018 – 18. 11. 2018 

 
12.11. - BENEDIKT pochází z latin-
ského slova benedictus, což znamená 
„požehnaný, blahoslavený“. Toto jméno 
je velmi staré, v hebrejské formě je na-
lezneme již v 6. století př. n. l., kde se 
Báruch ברוך jmenuje „sekretář“ pro-
roka Jeremjáše. 
 
13.11. - TIBOR je mužské křestní 
jméno latinského původu. Pochází z la-
tinského Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 
 
14.11. - SÁVA je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Vykládá se 
jako „děd, stařec“. Další variantou 
jména je Sába. 
 
15.11. - LEOPOLD je mužské křestní 
jméno staroněmeckého původu. Je to 
jméno německého původu, které se vy-
kládá jako „pro lid (v lidu) statečný, 
smělý“. 
 
16.11. - OTMAR (nebo také Otomar) 

je mužské křestní jméno německého 
původu. Jeho význam je obvykle uvá-
děn jako „šťastný díky bohatství“ nebo 
prostě „bohatý a šťastný“ (ót – šťastný 
či bohatý, mar – slavný). 
 
17.11. - MAHULENA je ženské křestní 
jméno. Mahu je mytologické jméno in-
dianského kmene Hopiů. 
 
18.11. - ROMANA je ženské jméno 
římského původu, pocházející z latiny. 
Mužská forma tohoto jména je Roman. 
Význam tohoto jména je „Římanka“. 
Zdrobněliny: Romule, Romča, Ro-

manka, Romi 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DŘIŠŤÁL 
Na léčivé účinky mnohých plodů se často zapomíná. 
Drobné červené bobule dřišťálu obecného jsou přitom 
velice prospěšné pro lidské zdraví. Pokud vám tento keř 
roste na zahradě, určitě ještě rychle oberte jeho plody. 
 
Dřišťály (Berberis) jsou husté trnité keře, střední až 
vyšší, mnoha variant – opadavé i stálezelené, nízké i 
vysoké, různě barevně zbarvené. Většina odrůd kvete 
žlutě nebo oranžově, plody podle odrůd červené, modré 
nebo černé, a všechny je zbožňují ptáci, kteří v trnitých 
keřích často nacházejí útočiště pro hnízdění. Vyskytují 

se v mírných zeměpisných šířkách Evropy, Asie, severní 
Afriky a Severní Ameriky.  
 
 
Dřišťálky mají vysoký obsah vitaminu C a 
vitaminu K, četné minerální látky, stopové prvky 
a organické kyseliny, působí antioxidačně. Pro léčebné účely se brzy na jaře nebo na podzim sbírá kůra z 
kořenů a kmínků, v dubnu a květnu list. Dřišťál obsahuje alkaloid berberin, který je v malých dávkách 
léčivý, ale ve větším množství dráždí nervový systém, vyvolává zvracení a průjem, působí omamně. 
Délka užívání nesmí přesáhnout tři týdny a není vhodný pro děti ani těhotné a kojící ženy. Odvar z listí 
nebo kůry pomáhá při onemocnění jater, ledvin, ledvinových kaméncích, zánětech žlučníku, zánětech 
močových cest, na žaludeční vředy, na oční záněty čistí krev, působí močopudně a pomáhá při lupénce. 
 
Příprava odvaru: 1/2 čajové lžičky drcené kůry nebo sušených listů vaříme 20 minut v 250 ml vody. 
 

Červené podlouhlé bobule mají měkkou texturu a příjemně nakyslou chuť. Můžeme je používat všude, kde 
používáme citróny. Plody můžeme usušit – hodí se k přípravě čaje i jako koření na maso. Z čerstvých připravujeme 
džemy, marmelády, sirupy, přidáváme je do kompotů, nakládáme do octa… Jsou bohaté na pektin. Bobule dřišťálu 
rozdrtíme v hmoždíři, smícháme s dalším kořením a používáme k ochucování masových kuliček, karbanátků, paštik, k 
přípravě marinád a do některých pikantních omáček. Hodí se také do nádivek, dušených pokrmů a masových jídel. 
Sušené bobule po jemném orestování uvolní chuť. Sypou se na některé pokrmy s rýží. Čerstvé bobule nasypeme v 
poslední chvíli na pečené jehněčí nebo skopové maso, popukají a na maso se rozprskne jejich kyselá šťáva. 
 
Plody nemyjte a usušte je na plechu vyloženém pečicím papírem v jedné vrstvě. Pokud je potřebujete usušit rychleji, 
vhodná je jak sušička na ovoce, tak i horkovzdušná trouba – v ní nastavte teplotu na 50 °C a nechte dvířka na malou 
škvírku otevřená, aby mohla unikat vlhkost. Plody musí být naprosto suché a tvrdé, abyste je mohli dále namlít. 
 
Další možností je namlít suché plody jako kyselé ochucovadlo do zálivek na saláty, koláčů, pečiva, mléčných koktejlů 
apod. Nejlepší je dát suché plody do mlýnku na koření, aby byl prášek vždy čerstvý. Suché plody pak skladujeme ve 
vzduchotěsných skleničkách. 

 
A pěkným zpestřením zejména pro děti může být, když pár sušených plodů dřišťálu přidáte do rýže, ihned získáte 
barevný pokrm, který nejen lahodí oku, ale je i zdravý. Plody nechte v rýži dostatečně nabobtnat, aby byly měkké a 
stravitelné. 
Ze zralých plodů dřišťálu (dřišťálky) se zejména v minulosti dělávaly džemy, marmelády nebo kompoty. Protože jsou 
velmi kyselé, lze jejich šťávu používat namísto citronu. 
 
Velmi tvrdé, žlutě zbarvené dřišťálové dřevo se užívalo v řezbářství, truhlářství nebo při zhotovení 
různých intarzií (dřevěných mozaik). 
Barviva z dřišťálového dřeva se dříve užívalo k barvení vlny nebo kůží nažluto. 
 
Dřišťál v medu: 2 hrsti dřišťálů, 200 ml medu. Dřišťálky obereme, omyjeme a necháme 
oschnout. Vsypeme je do čisté suché sklenice a zalijeme medem. Zavíčkujeme a necháme několik 
týdnů stát, až se dřišťál rozpustí. Jejich superkyselá chuť se snoubí se sladkým medem do 
lahodné medicínky. Ideální, když jste na umření.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

MEDOVÝ LIKÉR 
1 hrnek tekutého medu, 0,5 l rumu, 3 ks citróny, kousek zázvoru, hřebíček, badyán, skořice 
Med rozehřejeme, vložíme nakrájené citrony a na plátky nakrájený zázvor, takto necháme odležet 
alespoň 2 dny, nebo i déle. Opět med hřejeme, vložíme koření a necháme louhovat pár hodin, 
přes sítko přecedíme, vložíme do nádoby, kde smícháme med s rumem. Do lahve nejprve vložíme 
celou skořici, plátek citronu a špalíček zázvoru, zalijeme medovým likérem, pak láhve důkladně 
zašpuntujeme. 
 
ZÁZVOROVÝ LIKÉR 
700 ml vodky, 125 g čerstvě nastrouhaného zázvoru, 125 g medu, 1 ks citrónu 
Citrón oloupeme a nakrájíme na plátky. Do příhodné nádoby dáme kolečka citrónu, čerstvě 
nastrouhaný zázvor, med a vše zalijeme vodkou, necháme 3 dny luhovat. Přes sítko vodku 

slijeme zpět do flašky, každý večer užíváme 1/2 panáka jako prevenci proti nachlazení, nebo jen 
tak na dobrou noc. 
 
VAJEČNÝ LIKÉR 
4 ks žloutky, 1 ks konzerva slazeného kondenzovaného mléka, 1 ks konzerva kondenzovaného 
neslazeného mléka, 1 bal. vanilkového cukru, 0,5 l tuzemáku (nebo bílého rumu). V mixéru 
důkladně rozmixujeme cukr s mléky a žloutky. Vzniklou hmotu promícháme s rumem a pak ji 
procedíme. Naplněné láhve, dobře uzavřeme a uložíme v chladnu a temnu. 
 

POMERANČOVÉ SUŠENKY 
Rozpis na 50 sušenek: 100 g hladké mouky, 140 g moučkového cukru, 50 g změklého 
másla, 6 lžiček, pomerančové kůry, 2 lžičky pomerančové šťávy, 1 lžička prášku do pečiva, 
2 ks vejce, moučkový cukr na obalování, pečící papír na plech 
Důkladně omyté pomeranče nastrouháme, tedy přesně jejích oranžovou část kůry, zbytek 
pomeranče vymačkáme, budeme potřebovat jejich šťávu. Mouku prosijeme, smícháme s 

práškem do pečiva a moučkovým cukrem, pak přidáme rozšlehané vejce, pomerančovou 
šťávu a kůru, vypracujeme těsto. Hotové těsto dáme do sáčku a necháme v lednici 2 hodiny odpočinout. Postupně z 
těsta odebereme 50 kousků, vytvarujeme menší koule, ty obalíme ve větší vrstvě moučkového cukru, klademe na plech 
vyložený papírem na pečení, vždy kousek od sebe, sušenky při pečení nabydou! V troubě vyhřáté na 200 °C pečeme 
jen chvíli, tak 10 minut, pak je vytáhneme a necháme prochladnout. 

 
PEČENÁ HUSA 
1 ks větší husy (v celku asi 3500 g), 500 ml vývaru, 100 ml smetany, 1 lžíce oleje, 
1 lžička majoránky, 5 ks jablek, 3 ks cibule, mletý pepř, voda, sůl 
Dobře očištěnou husu omyjeme, osušíme, osolíme na povrchu i uvnitř, opepříme a 
potřeme majoránkou, naplníme oloupanými cibulemi i očištěnými jablky nakrájenými 
na čtvrtky, otvor zajistíme špejlemi, husu položíme do pekáčku prsíčky dolů a obložíme 
zbylými jablky a cibulí. Podlijeme vývarem i olejem, vložíme do vyhřáté trouby na 160 

°C a zvolna pečeme, během pečení propícháme husu pod stehny, aby sádlo mohlo vytékat, a přeléváme výpekem a 
podle potřeby podléváme vodou. Asi po 1 hodině husu obrátíme, odebereme část sádla a pečeme ještě asi 90 minut 

doměkka, ke konci pečení zvýšíme teplotu na 200 °C a dopečeme dozlatova. Měkkou husu vyndáme, naporcujeme a 
do výpeku nalijeme smetanu, podle chuti osolíme, opepříme a krátce povaříme. 

 
KYSANÉ ZELÍ DO SKLENIC 
20 kg nakrouhaného zelí, 300 g soli, 220-250 g cibule nakrájené na kostičky, koprové semínko 
(nemusí být), celý kmín cca sáček, zavařovací sklenice s uzávěry 
Připravíme si co největší nádobu, v níž budeme zelí šlapat či šťouchat, postupně vkládáme zelí, 
posypeme cibulí, průběžně solíme a přisypáváme kmín a koprové semínko, promícháme. Když jsme 
spotřebovali všechny suroviny můžeme šlapat či šťouchat pěstmi, ale šlapáním to jde lépe, šlapeme, 
dokud zelí nepustí dostatečné množství tekutiny, i při šlapání občas promícháme. Pak už jen plníme 
do vymytých sklenic, ve sklenicích upěchujeme cca 5 cm pod okraj a nad zelím by měla být šťáva. 
Uzavřeme víčky, ne úplně nadoraz! a postavíme na plech do teplé místnost, zelí bude kvasit cca 5-6 
týdnů, zprvu bude ze sklenic unikat šťáva. Když přestane šťáva vytékat, víčka dotáhneme, 
přemístíme do chladu a takto zelí vydrží celý rok až do další várky. 
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DŮM a ZAHRADA  
 

Jsme korálkovým krajem, tradice výroby korálků je zde hodně dlouhá a tak se korálků nebojte. Nyní máte skvělou 
příležitost si udělat svoje vánoční ozdoby, a abyste to stihli do vánoc, začněte právě nyní. K výrobě Vám budou stačit 

korálky, lustrové ověsy, drátky a kleště tzv.: „ketlovačky“. 
Pokud se na to necítíte, ale chtěli byste takovou ozdobu, navštivte některého skláře z našeho okolí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  

POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se 

jídávali brambory, zelí, houby. 

Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou domácí 
kachnička či husička. 

 Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v Jeruzalémě. 
Každý rok v ten stejný den pak pořádal hostinu pro své přátele na počest vysvěcení 
chrámu. 

Jak již tato legenda naznačuje, posvícení byla výroční slavností, která se slavila v neděli 
před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 

Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského lidu, kterým zároveň oslavovali ukončení 
polních prací. Posvícení v Čechách a hody na Moravě se slavívaly na podzim, tedy v 
období kdy již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé mouky a vajec, zralé švestky na 
povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. 

Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé chodili na 
posvícení konaná v okolních obcích nejen, aby navštívili své příbuzné a přátelé nebo aby 
něco utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se jim díky této slavnosti 
naskýtala možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. A tím, jak se lidé bavili, 
pracovní morálka trpěla. Císař František Josef II. chtěl nějakým způsobem sjednotit 
oslavy v celé zemi a proto roku 1787 vydal nařízení, kterým lidu nařídil slavit posvícení v 
jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla. Poslušní poddaní přijali 
toto nařízení velice nadšeně. Od té doby slavili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody 

nebo také havelské posvícení“ a mimo nich dál i svoje místní posvícení tzv. „naše posvícení“. 

Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, místy 
dokonce týden tzv. „od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do neděle. Avšak 
samotné přípravy na posvícení začínaly mnoho dnů předem čistěním stavení a dvorku. Zároveň s 
oslavami se konávalo mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. O posvícení se scházelo celá rodina 
včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě prostřených stolů. Obecně platilo: 
Čím více hostů, tím větší pocta pro hostitelku. 

Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a husy, aby bylo dostatek masa. 
Chasníci postavili na návsi vysokou a rovnou posvícenskou májku, ozdobenou pestrými pentlemi 
jako svědka a strážce nadcházejícího veselí. 

V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s pozváním, aby 
přišly na posvícení či na hody a proto se zvacím koláčům začalo říkat „zváče“. 
Zároveň s koláči se pekla posvícenská husa. 

V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze 
slavnostní mše a dokončení kuchyňské práce, zpravidla až kolem druhé hodiny 
odpolední. Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, husa nebo kachna se 
zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při obědě vyprávěli a povídali o 
úrodě, dobytku, o svatbě, o pohřbu, zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich 

posledního setkání. Po obědě se šlo do kostelíka na požehnání a jen skončilo požehnání, ozvala se hudba z hospody 
nebo z prostranství, kde byla umístěna májka. 

Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená posvícenská husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí kvůli 
tomu dávali do volete minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu krmili šiškami zadělávanými s dřevěným uhlím. Aby 
měla husa žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při zabíjení neměl nikdo husu litovat, mělo se za to, že by se dlouho trápila. 

Hostům, kteří se vraceli domů, dávala se výslužka (koláče, buchty, zelí a maso). 
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MYSLIVOST – POSLEDNÍ LEČ 
Jako malá holka, si v Loužnici pamatuji dva « myslivce ». Jedním z nich byl strejda Tonda (ing. Antonín Skrbek), pro 
mě postava jako z pohádky, velký strejda, který chodil v mysliveckém, s puškou přes rameno a hlavně v kapse kara-
melky, které uměl z kapes hubertusu nádherně vyčarovat. Pamatuji si, že pak už jako trošku větší nás Toník vzal na 
zadní kopec a ukázal nám život v lese a společenství mravenců, bylo to úžasné vyprávění a ani nám nevadilo, že jsme 
přišli pozdě na oběd a babička pro nás dlouho ohřívala kynuté knedlíky s borůvkami - to byl mazec a sekec . 
Dalším « myslivcem » našeho dětství byl pan Lubas, ten měl něco co nás jako děti naprosto očarovalo a to, že měl v 
kleci lišku, tam jsme trávili spoustu času a pozorovali jsme jí. 
Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá často zobrazována v mysliveckém stejno-
kroji. S myslivostí byl také spojen vznik různých hudebních děl, která tvoří nedílnou součást mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná moc. Jejich takřka neustálý pobyt v lesním šeru a tichu vzbuzoval v li-
dech představy o jejich kouzelné moci a spojení s tajemnými silami. Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné by-
liny, že kule do zbraní lijí zvláštním způsobem a zvěř je prý poslouchá na slovo. Dokonce se proslýchalo, že mají mys-
livci spolky s ďáblem a možná proto si lidé představovali lidskou podobu vyslance pekel, tedy čerta jako myslivce. Pyt-
láci se neodvažovali vystřelit na myslivce, protože věřili, že by se kulka od myslivce odrazila a zasáhla střelce. Když při-
šel někdo nový do mysliveckého učení, dal si mistr pozor na to, co jeho učeň zastřelil jako první. Trefil-li čtyřnohé zvíře, 
znamenalo to, že zůstane u myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo se, že mysliveckou službu brzy opustí. Mysliv-
cům a rybářům, kteří šli na lov, nepřál nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se jim pak lov nevydařil. Pokud měl někdo 
za to, že je jeho ručnice začarovaná, měl potřít hlaveň zastřeleného zvířete. K myslivosti patří v první řadě mimořádná 
míra etiky. Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné bytosti, musí být k tomu morálně připraven a to zvláště dnes, kdy 
myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale usmrcoval jen jedince 
churavé, slabé, do chovu nevhodné a nad kmenové stavy přespočetné proto, aby za-
choval celek přírody. Musí tedy o životě zvěře a o přírodě vůbec vědět mnoho, aby 
své rozhodnutí obhájil před sebou samým i svými druhy. Rytířsky musí vidět ve zvěři 
nikoliv jen živý terč, ale partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není 
možno pokládat myslivost za druh sportu. Myslivost má však hlubší smysl, je to ši-
roký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov popřípadě střelba je pouze jednou 
z jejich stránek. Střelectví jako takové je ovšem druhem sportu. Při střeleckém 
sportu je cílový objekt lhostejný, střelba je účelem. V myslivosti hraje při střelbě na 
lovu cílový objekt rozhodující úlohu, pro myslivce je též předmětem ochrany, péče a 
uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem.  
 I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec například 
nevystřelí na panáčkujícího zajíce, nebo na bažanta, pokud neletí. Musí-li odstřelit 
slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí nejprve mládě, které by bez matky 
s jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na myslivecké etice. Právě tedy tato patří na 
první místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A jest si jen přáti, aby myslivci naplnili skutky parolu, kterou 
myslivecký spisovatel František Vodička deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a myslivost ve světle věků”: Kdo je 
dobrým myslivcem, je i dobrým člověkem. 

POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a odmě-
nou je v neposlední řadě zážitek z poslední leče. 
Poslední leč je zopakováním všech úspěchů, zkla-
mání, hodnocení lovů, předání zkušenosti mladším 
začínajícím myslivcům, ale také povídky opředené 
mysliveckou latinou u sklenky dobrého vína.  Pří-
jemnou atmosféru navodí hudba, tanec a zvěři-
nová večeře. Pro veřejnost je jistě zajímavá zvěři-
nová tombola. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

OSADA LOUŽNICE měla v roce 1883 domy 52 a v roce 1905 domů 58. 
Dle sčítání z roku 1901 bylo v Loužnici 423 osob ob. (r. 1880 – 416) a to pohlaví mužského 190, pohlaví 

ženského 233. 

Úbytek obnáší 21 obyvatel. Bydlí v 55 domech a dělí se na 91 rodin. 
 

V Loužnici chovala se zvířata: 
Krav – 37 kusů 

Jalovice – 23 kusů 
Volů – 4 kusy 

Býků – 2 kusy 

Koz je 84 kusů 
Vepřů – 3 kusy 

Slepice – 293 kusů 
Včel – 4 úly 

Koní – 3 kusy 

Je pozorovat úpadek v hospodářství, 
poněvadž hovězího dobytka ubylo, za 

to koz napočteno více než před 10 lety. 
Úpadek v průmyslu byl velmi patrný. 

Mačkání oček a broušení koral docela 

zaniklo. V obci Loužnici zavedeno bylo v roce 1901-2 broušení skleněných knoflíků v jednotlivých staveních 
a výroba tak zvaných pavích ok ze skla. Hlavně zaměstnáno bylo obyvatelstvo většinou výrobou skleněných 

„kroužků“ ve čtyřech brusírnách v obci zdejší. 
 

Svěcení zvonu 
Dne 14. srpna 1898 svěcen byl v Loužnici nový zvon. Slavnosti té obcovala i školní mládež 

ač jinak účas  tenství bylo slabé. Zvon byl vyměněn za starý, který nekonal již žádoucí 

služby, neboť byl prasklý. Byl 50 let starý, vyzváněl v roce 1848 zrušení roboty a byl nový 
ulit s označením: na paměť 50 ti letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. 

První zvon byl osadě odcizen, druhý 50 let vyzváněl, až konečně musil nahrazen býti no-
vým. 

 

Pošta 
V roce 1893 zřízena byla pro Louž-

nici a okolní obce rurální pošta. 
Posel docházel denně do obce ze 

Železného Brodu a platilo se za 
dodání dopisu 1 kr. Před tím docházel posel sotva 

jednou týdně a žádal od donášky dopisu 10 kr od 

lístku 5 kr. 
V roce 1900 zavedeno bylo doručování zásilek, po-

kud nejsou odporučené zdarma.    
 

 
 

 

 

FOTO: kozí rodinka foto pan Pavlata, krejcar 
 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Přijde Ježíš do hospody a posadí se. 
Číšník ho upozorní: "Tady si nesedejte, zde 
sedí štamgasti, vyhodí vás!" Ježíš nereaguje... 
Ke stolu přijdou slepý, hluchý a cikán. 
Kupodivu ho nechají sedět mezi sebou. 
Ježíš: "Za to, že jste mě nevyhodili se vám 
odvděčím!" Dotkne se slepého, slepý vyskočí: 
"Já vidím!" Dotkne se hluchého, hluchý 
vyskočí: "Já slyším!" Otočí se k cikánovi a ten 
na něho: "Na mě nesahej ty vole, já mám 
invalidní důchod!" 
 
Nikdy se nesmějte Romovi na kole, může to 

být totiž vaše kolo.. 
 
Jede beznohý vozíčkář po Václaváku a volá na 
něj trhovec: "Pane, nekoupíte si boty?" 
No, vozejčkář je pěkně nasranej a zavolá na 
nedaleko stojícího policistu: "Viděl jste to? Ten 
chlap mne urazil!" "Tak proč jste ho nenakopal 
do prdele?" na to policajt. To ubožáka dorazí. 
Dojede domu a stěžuje si manželce. 
"Nic si z toho nedělej", povídá manželka, 
"uvařím ti kafe, to tě postaví na nohy." 
 
Jeden mladý muž povídá: "Chci být velkým 
spisovatelem." A co to pro tebe znamená 
velkým? "To znamená, že chci psát něco, co 

bude číst celý svět, něco, co přinutí lidi jednat 
emocionálně, něco, co je přinutí ječet, křičet a 
řvát vztekem a zoufalstvím!" Nyní pracuje pro 
Microsoft a píše chybové hlášky. 
 
Manžel se šťourá v jídle a ptá se své ženy: "To 
je zase z plechovky?""Ano, zlatíčko. Na 
plechovce byl tak roztomilý pejsek a navíc na 
ní stálo: »Pro vašeho miláčka«, tak jsem 
neodolala." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Muž, který dostal výpověď z práce, si dlouho hledal novou, ale žádnou 
nenašel.  Jednou ho napadlo, že si založí svoji ordinaci.  
Před dveře této ordinace dal ceduli, na které stálo: Vyléčím každou 
nemoc za 500€, v opačném případě vám dám 1000€. 
Jde kolem doktor a říká si, že to je dobrá příležitost, jak si vydělat 
1000€, a tak tam jde a říká, že úplně ztratil chuť. Nový doktor se 
zamyslí a říká: "Sestři, přineste vzorek č.14 a kápněte pánovi kapku na 
jazyk." Sestra udělá, jak jí doktor řekl a kápne pánovi kapku na jazyk. 
Ten začne všude kolem sebe plivat a říká: "Fuj, vždyť to je benzín."  

Doktor říká: "Gratuluji, právě se vám vrátila chuť, bude to stát 500€."  
Rozzlobený pán dá doktorovi 500€ a odejde.  Za 3 dny se vrátí a říká, že 
se mu vymazala paměť. Doktor se zamyslí a potom říká sestře: "Sestři, 
přineste vzorek č.14." Pán řekne: "Ale vždyť to je bezín." Doktor mu 
odpoví: "Gratuluji, právě se vám vrátila paměť, bude to stát 500€."  
Hodně rozzlobený pán zaplatí a odejde. Za další 3 dny se vrátí říká: 
"Pane doktore, já jsem oslepl." Doktor říká: „No tak na tuto nemoc 
nemám žádný lék, vezměte si 1000€,” ale podává mu jen 500€.  
Najednou pán řekne: „Ale vždyť to je jen 500€”. „Gratuluji, právě se 
vám vrátil zrak, bude to stát 500€.” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Učit člověka, který se nechce učit, je jako táhnout krávu na Mont Blanc.  

Třeba se to podaří, ale co s krávou na Mont Blancu?! 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://tfnet.cz/domu/ 
 
 

https://tfnet.cz/domu/
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